
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

             

08.02.2010                                                                                                         № 40 
 

 

О  мерах по реализации   Закона  Томской  области   «О  выделении  

субвенций  местным бюджетам   на  обеспечение   государственных     

гарантий прав  граждан  на  получение общедоступного  и бесплатного   

дошкольного, начального  общего,  основного  общего, среднего    

(полного)   общего   образования,   а  также дополнительного  

образования в рамках основных   общеобразовательных   программ    

в муниципальных общеобразовательных учреждениях» в 2010 году 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Томской области от 17 декабря 2007  №276-ОЗ «О выделении субвенции 

местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий прав граждан 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего, а также 

дополнительного образования в рамках общеобразовательных программ в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях» (в ред. Законов 

Томской области от 11.07.2008 № 132-ОЗ, от 09.04.2009 № 54-ОЗ, от 

26.12.2009  № 288-ОЗ), Уставом района  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить перечень коэффициентов для определения объема 

ассигнований муниципальных общеобразовательных учреждений согласно 

приложению №1. 

2. Утвердить методику расчета значений коэффициентов для 

определения объема ассигнований муниципальных общеобразовательных 

учреждений согласно приложению №2. 

3.Утвердить Порядок расчета объема ассигнований на  

финансирование  муниципальных общеобразовательных учреждений на 

основе муниципальных нормативов расходов и перераспределения средств 

субвенции согласно приложению №3. 



 2 

4. Утвердить значения корректирующих коэффициентов для 

определения объема ассигнований муниципальных общеобразовательных 

учреждений согласно приложению № 4. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового отдела Администрации Тегульдетского района 

Демина А.П.  
 

 

 

Глава Тегульдетского района                                                           В.А. Красов  

 

 
Е.В. Квашнева 

2-11-73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Приложение №1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением    Администрации  

Тегульдетского района 

от  08.02.2010   № 40     

 

 

Перечень коэффициентов для определения объема ассигнований  

муниципальных общеобразовательных учреждений 

 

1. Коэффициент    удорожания,    учитывающий    наличие коррекционных 

классов. 

2. Коэффициент    удорожания,    учитывающий    наличие классов заочного 

(вечернего) обучения. 

3. Коэффициент     удорожания,  учитывающий  индивидуальное обучение.  

4. Коэффициент     удорожания,  учитывающий наличие пришкольных  

интернатов.  

5. Коэффициент     удорожания,  учитывающий организацию подвоза 

обучающихся. 

6. Коэффициент     удорожания,  учитывающий качество предоставляемых 

образовательных услуг. 

7. Коэффициент     удорожания,  учитывающий транспортную доступность . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 
Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением    Администрации  

Тегульдетского района 

от  08.02.2010   № 40     

 

 

Методика расчета значений коэффициентов для определения объема 

ассигнований муниципальных общеобразовательных учреждений. 

 

 Методика   расчета   значений    коэффициентов   устанавливается    в 

соответствии с перечнем коэффициентов. При   расчете   значений   коэффициентов   

учитываются   статистические данные, в том числе по сетевым показателям как 

среднегодовые значения. 

 

1. Расчет   коэффициента,   учитывающего   наличие   коррекционных 

классов.  

 

Ккор. = 1 + Z / Rdop i, 

где 

Z -    затраты на заработную плату с ЕСН с учетом надбавки персонала,  

осуществляющего образовательный процесс в  коррекционных классах  на 1 об-ся,  

Rdop I – объем дополнительной субвенции на 1 об-ся. 

 

2. Расчет   коэффициента,   учитывающего   наличие   заочного(вечернего) обучения. 

 

Кзаочн. = 1 + Z / Rdop i, 

где 

Z -    затраты на заработную плату с ЕСН персонала,    осуществляющего 

образовательный процесс в  классах заочного (вечернего) обучения на 1 об-ся,  

Rdop I – объем дополнительной субвенции на 1 об-ся. 

 

 3. Расчет коэффициента, учитывающего индивидуальное обучение. 

 

Кинд обуч=1+ Z / Rdop i, 

где 

Z –затраты на заработную плату с ЕСН с учетом надбавки  на индивидуальное обучение 

1 об-ся, 

Rdop I – объем дополнительной субвенции на 1 об-ся. 

 

4. Расчет    коэффициента,    учитывающего    наличие    пришкольных 

интернатов   

 

Кинт.=1+ Z / Rdop i, 

 

 



 5 

где 

Z –затраты на заработную плату с ЕСН    работников интерната в расчете на 1 об-ся, 

Rdop i – объем дополнительной субвенции на 1 об-ся. 

 

5.  Расчет     коэффициента,     учитывающего     наличие     подвоза    к 

учреждению. 

 

К подвоза = 1+ Z /Rdop i 

 

где 

Z - затраты   на подвоз на 1-го обучающегося  (зарплата водителя + зарплата 

сопровождающего с ЕСН) 

Rdop i – объем дополнительной субвенции на 1 об-ся.  

 

5.  Расчет     коэффициента,     учитывающего     качество предоставляемых 

образовательных услуг. 

В соответствии с Порядком оценки деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений установить следующие коэффициенты качества: 

ОУ Кол-во баллов Коэффициент  качества 

Средние  до 70 1 

 от 70 до 90 1,1 

 от 90 до 110 1,2 

 от 110 до 130 1,3 

 от 130 до 150 1,4 

 от 150 1,5 

Основные до 30 1 

 от 30 до 40 1,1 

Начальные до 10 1 

 от 10 до 20 1,1 

  

6.  Расчет     коэффициента,     учитывающего     транспортную доступность. 

Образовательным учреждениям, значительно удаленным от райцентра, с плохим 

транспортным сообщением, установить коэффициент 1. 

К образовательным учреждениям, находящимся в районном центре применяется 

понижающий коэффициент 0,8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением    Администрации  

Тегульдетского района 

от  08.02.2010   № 40     

 
Порядок  расчета объема ассигнований на финансирование муниципальных 

общеобразовательных учреждений на основе муниципальных нормативов расходов и 

перераспределения средств субвенции 

 

Настоящий порядок устанавливает механизм расчета объема ассигнований на 

финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений на основе 

муниципальных нормативов расходов на одного обучающегося и воспитанника групп 

дошкольного образования в пределах общих объемов субвенций муниципальным 

образованиям, установленных законом Томской области об областном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период для финансового обеспечения 

государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, а также 

дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях и 

перераспределения средств.  

 

1. Распределение субвенции для финансирования общеобразовательных учреждений 

на обеспечение учебного процесса по программам начального общего, основного общего и 

среднего полного (общего) образования на одного обучающегося по группам 

общеобразовательных учреждений осуществляется на основе муниципальных базовых 

нормативов с применением корректирующих коэффициентов. 

 

1.1.  Размер минимального муниципального  базового норматива  расходов не может быть 

ниже абсолютного значения нормативов расходов по перечню нормативов на одного 

обучающегося согласно таблице 1 (таблица 1 Порядка распределения средств субвенции 

между муниципальными общеобразовательными учреждениями Закона Томской области 

от 26.12.2009 г. №288-ОЗ) 

 

Таблица 1 

 

 Перечень нормативов на одного обучающегося   (n) Абсолютные 

минимальные 

значения 

нормативов 

расходов, руб. 

Норматив на: 

n1 Одного обучающегося в сельских населенных пунктах с 

численностью населения, не превышающего 3000 человек   
19863 

n2 Одного обучающегося в крупных сельских населенных пунктах с 

численностью населения свыше 3000 человек 
14730 

n3 Одного обучающегося в  сельских начальных 

общеобразовательных школах  
29814 

n4 Одного обучающегося в малокомплектных сельских основных 

школах  
21625 

n5 Одного обучающегося в малокомплектных сельских средних 

школах  
22480 



 7 

 

 

 

Таблица 2 

 

Значения индивидуальных поправочных коэффициентов, применяемых для расчета 

субвенции на общее образование по малокомплектным сельским начальным, основным и 

средним школам на 2010 год. 

 

 

 

N

N 

пп 

 

 

Наименование образовательного    

учреждения 

Коэффи-  

циент    

условной 

наполня- 

емости   

класса 

Коэффи-   

циент     

наполня-  

емости    

класса-   

комплекта 

Коэффи-  

циент    

лицен-   

зионной  

наполня- 

емости   

школы 

Коэффи- 

циент   

транс-  

портной 

доступ- 

ности 

Начальные общеобразовательные школы 

1 МОУ "Покровоярская начальная       

общеобразовательная школа"         

5,00 0,5 0,700 1 

2 МОУ "Ново-Шумиловская начальная    

общеобразовательная школа"         

5,00 0,5 0,900 1 

3 МОУ "Центрополигонская начальная   

общеобразовательная школа"         

5,00 0,5 0,700 1 

4 МОУ "Куянгарская начальная         

общеобразовательная школа"         

5,00 0,5 0,700 1 

Основные общеобразовательные школы 

1 МОУ "Красногорская основная        

общеобразовательная школа"         

2,80 0,85 0,700 1 

2 МОУ "Четь-Конторская основная      

общеобразовательная школа"         

2,80 0,85 0,700 1 

Средние общеобразовательные школы 

1 МОУ "Черноярская средняя           

общеобразовательная школа"         

1,80 0,97 0,700 1 

2 МОУ "Белоярская средняя            

общеобразовательная школа"         

1,30 1 0,800 1 

 

1.2. Принять минимальный муниципальный базовый норматив равным  минимальному 

региональному базовому нормативу. 

 

1.3.  На основе минимальных  муниципальных  базовых  нормативов производится расчет 

объема  минимальной базовой  субвенции по всем муниципальным  общеобразовательным   

учреждениям  (Smbni)   для   i-го муниципального образования по следующей формуле: 

( )
8

1 1

1

mbni mbn i n i

n

S R хm
=

=  , 

 где: 1mbn iR  - минимальные муниципальные базовые нормативы расходов;  

1n im    - средне-муниципальное количество обучающихся по перечню нормативов 

(n), 

n - перечень региональных базовых нормативов расходов согласно таблицам 1 , 2 

приложения  к Методике  расчета  субвенций  местным  бюджетам  на обеспечение 

государственных  гарантий  прав  граждан  на получение общедоступного  и  бесплатного  



 8 

дошкольного,   начального  общего, основного   общего,   среднего   (полного)   общего,    

а    также дополнительного образования в рамках общеобразовательных  программ в   

муниципальных  общеобразовательных   учреждениях   на   основе региональных 

нормативов расходов Закона Томской области от 26.12.2009 г. №288-ОЗ. 

1.4. Определяется объем дополнительной субвенции dopiS
 для i –го муниципального 

образования по следующей формуле:  

dopi i mbniS S S= − , 

  где: iS  - общий   объем   субвенции    для   i-го    муниципального образования, 

 Smbni - объем    минимальной     базовой    субвенции     i-го муниципального образования. 

 

1.5. Расчет среднего дополнительного муниципального  норматива расходов( dopiR сред ) 

i-го   муниципального   образования   производится  по следующей формуле: 

dopi

dopi

i

S
R сред

H
= , 

где:    iH   - планируемая   прогнозная    среднегодовая    численность обучающихся на  

соответствующий финансовый   год  в  муниципальных общеобразовательных 

учреждениях i-го муниципального образования. 
 

1.6. Объем   ассигнований,   выделяемых   j-му  муниципальному общеобразовательному   

учреждению  i-го  муниципального   образования, определяется по следующей формуле:  

 

*ij bnij ijV R m= , 

где 

bnijR - базовый норматив расходов для  каждого j-го    муниципального 

общеобразовательного     учреждения    i-го муниципального образования, определяемый 

по следующей формуле: 

bnij mbnij dopijR R R= +
, 

где  

 

R d o p i = R d o p i с р е д * Ккор.*Кинд.обуч*Кзаочн.обуч.* Ктр.доступн.*Кинтерн.* К подвоза 

*Ккач.  

 

где 

R dop i j  - дополнительный муниципальный норматив для каждого j-ro  

К кор. коэффициент    удорожания,    учитывающий    наличие коррекционных 

классов;  

К инд обуч. коэффициент     удорожания,  учитывающий  индивидуальное 

обучение; 

К заочн.обуч. коэффициент удорожания, учитывающий заочное обучение; 

К тр.доступн.  коэффициент     удорожания,  учитывающий    транспортную 

доступность образовательного учреждения;  

К интерн. коэффициент     удорожания,  учитывающий наличие пришкольных       

интернатов  



 9 

К. подвоза коэффициент     удорожания,  учитывающий организацию подвоза 

обучающихся; 

К кач. коэффициент удорожания, учитывающий  качество предоставляемых 

образовательных услуг в общеобразовательных учреждениях ;  

 

 

 
    При   определении  индивидуальных   поправочных  коэффициентов для муниципального 

общеобразовательного учреждения учитывается потребность муниципальных 

общеобразовательных учреждений в расходах на материальное обеспечение. 

    При расчете  муниципального  базового норматива расходов муниципальных    малокомплектных   

начальных, основных    и   средних   школ дополнительно применяется формула расчета и 

индивидуальные поправочные  коэффициенты. 

 

Таблица 3 

 

Расчёт общего объёма субвенции с учётом дополнительного норматива  

на 2010 год 

 

  

К
о

л
-в

о
 у

ч
ащ

 

М
и

н
.р

ег
. 

б
аз

о
в
ы

й
 н

о
р

м
а-

ти
в
 

Р
\к

, 
се

в
 .
 н

ад
б

. 

R
m

b
n

 м
и

н
. 
м

у
н

. 
б
аз

. 

н
о
р

м
а-

ти
в
 

и
н

д
. 
п

о
п

р
. 
к
о
эф

. 

R
m

n
b

i 
м

и
н

.м
у

н
. 

 н
о
р

м
.с

 

у
ч
ет

о
м

 п
о
п

р
ав

. 
 к

о
эф

 н
а 

1
 у

ч
. 

о
б

ъ
ем

 м
и

н
.б

аз
. 
су

б
в
.н

а 

в
се

х
 у

ч
ащ

. 
ш

к
о

л
ы

 

R
d
o
p

i 
о

б
ъ

ем
 д

о
п

. 
су

б
в
. 

н
а 

в
се

х
 у

ч
ащ

. 

R
d
o
p

i 
ср

ед
. 
н

а 
1
 у

ч
ащ

. 

К
  

к
о
р

-р
ек

. 

К
  

п
о

д
-в

о
з 

К
 

и
н

д
 

К
 

и
н

-т
ер

н
 

К
 т

р
ан

сп
. 
д

о
ст

у
п

н
. 

К
 к

ач
. 

К
 з

ао
ч

н
. 
о

б
у
ч

. 

о
б

ъ
ём

 с
у

б
в
ен

ц
. 
 

2
0
1
0

(р
у

б
.)

 

МОУ, расположенные в сельских селенных пунктах с численностью свыше 3000 человек 

Всего 647           17 154 558 3787555                   

ТСШ 647 14730 1,8 26514   26 514 17 154 558 3787555 6 240 1,002 1,007 1,001 1,01 0,80 1,2 1 20 942  

МОУ, расположенные в сельских селенных пунктах с численностью не превыш. 3000 человек 

Всего 114           4 075 888 782496                   

БСОШ 114 19863 1,8 35753   35 753 4 075 888 782496 6 240 1 1 1 1 1 1,1 1 4 858  

Малокомплектные сельские средние школы 

Всего 148           6 707 434 1238952                   

БяСОШ 83 22480 1,8 40464 1,04 42 083 3 492 852 569712 6 240 1 1 1 1 1 1,1 1 4 063 

ЧяСОШ 65 22480 1,8 40464 1,222 49 455 3 214 582 669240 6 240 1,1 1 1 1 1 1,5 1 3 884 

Малокомплектные сельские основные школы 

Всего 62           4 020 641 386880                   

КООШ 36 21625 1,8 38925 1,666 64 849 2 334 566 224640 6 240 1 1 1 1 1 1 1 2 559   

ЧООШ 26 21625 1,8 38925 1,666 64 849 1 686 075 162240 6 240 1 1 1 1 1 1 1 1 848   

Малокомплектные сельские начальные школы 

Всего 22           2 307 604 0                   

КНОШ 4 29814 1,8 53665 1,75 93 914 375 656 0   1 1 1 1 1 1 1 376 

ННОШ 9 29814 1,8 53665 2,25 120 747 1 086 720 0   1 1 1 1 1 1 1 1 086  

ПНОШ 4 29814 1,8 53665 1,75 93 914 375 656 0   1 1 1 1 1 1 1 376 

ЦНОШ 5 29814 1,8 53665 1,75 93 914 469 571 0   1 1 1 1 1 1 1 470 

итого 993         685 992 34 266 124 6 195 883                 40 462  

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

 
2. Распределение субвенции для финансирования групп дошкольного образования в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях осуществляется на основе минимальных 

региональных базовых нормативов. 

     

Таблица 3 

 

Расчёт общего объёма субвенции на дошкольное образование на 2010 год 

 

 Кол-во 
воспит.ср.год. 

Кол-во 
групп 

мин.мун.баз. норматив 
(руб.) 

Р/к, сев. надб. 

 

субвенц.  2010 план, 
(тыс.руб) 

МОУ, расположенные в сельских селенных пунктах с численностью свыше 3000 человек 

Всего 60 3     

ТСШ 60 3  11866 1,8 1282 
МОУ, расположенные в сельских селенных пунктах с численностью не превыш. 3000 человек 

Всего 12 1    

БСОШ 12 1  11866 1,8 256 
Малокомплектные сельские средние школы 

Всего 18 2    

БяСОШ 6 1 11866 1,8 128 

ЧяСОШ 12 1 11866 1,8 256 
Малокомплектные сельские основные школы 

Всего 14 2    

КООШ 10 1 11866 1,8 214 

ЧООШ 4 1 11866 1,8 86 

итого 104 8   2222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

 

Приложение № 4 

 

Утвержден 

постановлением    Администрации  

Тегульдетского района 

от  08.02.2010   № 40     

 
Перечень и значения корректирующих коэффициентов, применяемых для расчёта  

дополнительного муниципального базового норматива финансирования для муниципальных 

общеобразовательных учреждений Тегульдетского района на 2010 год. 

 

  

Коэф-

фициент 

качества 

Коэф--

фициент  

транспорт

ной 

доступнос

ти 

Коэф-

фициент 

наличия 

корекци-

онных 

классов 

Коэф-

фициент 

индивиду

ального 

обучения 

Коэф- 

фициент 

заочного 

(вечер-

него) 

обучения 

Коэф-

фициент 

подвоза 

Коэф 

фициент 

интернат 

свыше 3000 чел.              

МОУ "Тегульдетская СОШ" 1,2 0,8 1,002 1,001 1 1,007 1,01 

до 3000 чел.        

МОУ "Берегаевская СОШ" 1,1 1 1 1 1 1 1 

средние МКШ        

МОУ "Белоярская СОШ" 1,1 1 1 1 1 1 1 

МОУ "Черноярская СОШ" 1,5 1 1,1 1 1 1 1 

основные МКШ        

МОУ "Красногорская ООШ" 1 1 1 1 1 1 1 
МОУ "Четь-Конторская 

ООШ" 
1 1 1 1 1 1 1 

начальные МКШ        

МОУ "Куян-Гарская НОШ" 1 1 1 1 1 1 1 
МОУ "Новошумиловская 

НОШ" 
1 1 1 1 1 1 1 

МОУ "Покровоярская НОШ" 1 1 1 1 1 1 1 
МОУ "Центрополигонская 

НОШ" 
1 1 1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


